
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1953 
   Καθορισμός αποζημίωσης των εισηγητών-αξιο-

λογητών / ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων για 

την αξιολόγηση των σχεδίων δράσης/ επιχει-

ρησιακών σχεδίων που υποβλήθηκαν στο πλαί-

σιο των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 και 16.1 - 16.5 

του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 

2014 – 2020. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ – 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ –

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) με θέμα: 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μι-
σθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 52 του ν. 4369/2016 (Α΄33/2016).

2. Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (Α΄ 232) όπως συ-
μπληρώθηκαν με τη διάταξη του άρθρου 8 του ν. 2129/ 
1993 (Α΄ 57).

3. Του άρθρου 90 του «κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» όπως κυρώθηκε 
με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το ν. 4314/2014 (Α΄ 265) «Α) Για τη διαχείριση, τον 
έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 
για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020, Β) Ενσω-
μάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/τ.Α΄) και άλλες διατάξεις», 
όπως ισχύει.

5. Το ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄/28.6.2014) Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το άρθρο 45 του ν. 4456/2017 (Α΄ 24) Συμπληρωμα-
τικά μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ, ΕΥΡΑΤΟΜ) 

1141/2014 περί ευρωπαϊκών πολιτικών κομμάτων και 
ιδρυμάτων, μέτρα επιτάχυνσης του κυβερνητικού έρ-
γου αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
διατάξεις.

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύ-
ουν:

1. Tον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοι-
νών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

2. Tον Κανονισμό (ΕΕ) 1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1698/2005 του Συμβουλίου.

3. Tον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1306/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) 352/78, (ΕΚ) 165/94, (ΕΚ) 2799/98, 
(ΕΚ) 814/2000, (ΕΚ) 1290/2005 και (ΕΚ) 485/2008 του 
Συμβουλίου.

3. Tην απόφαση της Επιτροπής με αριθμ. C(2015)9170/ 
11.12.2015 που αφορά την έγκριση του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 – 2020 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) σχετικά με τη ανασύσταση 
και μετονομασία των Υπουργείων.

5. Το π.δ. 97/2017 (Α΄138) Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως ισχύει.

6. Το π.δ. 141/2017 Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-
τερικών (Α΄ 180), ως ισχύει.

7. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α΄ 192), ως ισχύει.

8. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», ως ισχύει.

9. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α΄ 181), ως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2216

24801



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24802 Τεύχος B’ 2216/08.06.2019

10. Το π.δ. 88/2018 (Α΄ 160) «8ιορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

11. Την απόφαση 91859/2018 (3814/Β΄/4.9.2018) του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομίας και Ανά-
πτυξης για την Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομίας και Ανάπτυξης, Ευστάθιο Γιαννακίδη.

12. Την υπ’ αριθμ. Υ2/22-09-2015 (Β΄ 2076) απόφαση 
του Πρωθυπουργού «Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

13. Την Υ8/25.9.2015 (Β' 2109) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων Κων-
σταντίνο Φωτάκη».

14. Την Υ29/8.10.2015 (ΦΕΚ Β΄ 2168) απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(Β’ 2168).

15. Την 24944/20.09.2016 (Β΄ 3066) κοινή υπουργική 
απόφαση για την «Αναδιάρθρωση, αρμοδιότητες και 
κατανομή προσωπικού Ειδικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για το Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014 – 2020» 
όπως ισχύει κάθε φορά.

16. Την 2545/17.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3447) κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής 
Υπηρεσίας διαχείρισης (ΕΥΔ ΠΑΑ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) 
Α. Στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΠ) Περιφερειών και Β. Στις Γενικές 
Διευθύνσεις Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής των Περιφερειών, ως Ενδιάμεσοι Φορείς 
Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ».

17. Την 1065/19.4.2016 (Β΄ 1273) απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Θέσπι-
ση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου 
του Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2014-2020”, όπως ισχύει κάθε φορά.

18. Την 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (Β΄ 677) από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με 
θέμα «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης, και υλοποίησης 
προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουρ-
γίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την 
ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας», 
όπως κάθε φορά ισχύει.

19. Την 3886/11-05-2018 (ΑΔΑ: ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων “Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 
16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της 
Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγι-
κότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 
«Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές 
πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 –2020” 
(ΦΕΚ Β΄/1735/17.5.2018), όπως ισχύει κάθε φορά.

20. Το αριθμ. 2353/27-09-2016 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 
περί Περιφερειακής κατανομής πόρων εκχωρούμενων 
μέτρων/δράσεων του ΠΑΑ 2014 – 2020.

21. Το αριθμ. 119135/1/13-07-2018 έγγραφο της 
Δ/νσης Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Πολιτικών και 
Δράσεων Έρευνας και Καινοτομίας της Γενικής Γραμμα-

τείας Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Παροχή στοιχείων 
από το Μητρώο Πιστοποιημένων Αξιολογητών της ΓΓΕΤ».

22. Τις αποφάσεις του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων με αριθμ. 2023/29.6.2018 (Β΄ 2766), 
2024/29.6.2018 (Β΄ 2766), 2025/29.6.2018 (Β΄ 2767), 
2026/29.6.2018 (Β΄ 2767), 2027/29.6.2018 (Β΄ 2759), 
2028/29.6.2018 (Β΄ 2758), 2029/29.6.2018 (Β΄ 2759), 
2030/29.6.2018 (Β΄ 2780), 3317/25.10.2018 (Β΄ 4970), 
3318/25.10.2018 (Β΄ 4973), 3423/2.11.2018 (Β΄ 5103), 
541/8.2.2019 (ΦΕΚ Β΄ 574) και 375/30.01.2019 (ΦΕΚ Β΄ 755) 
σύμφωνα με τις οποίες ορίσθηκαν Δικαιούχοι Ενεργειών 
Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης 2014 - 2020 υπηρεσίες των Περιφερειών.

23. Το γεγονός ότι:
1. Τα Υπομέτρα 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα 
της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλ-
λοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις 
για την κλιματική αλλαγή» είναι τα κυριότερα υπομέτρα 
στήριξης για την αξιοποίηση νέων τεχνολογιών, οι οποίες 
μπορούν να περιλαμβάνουν, ενδεικτικά, την εφαρμογή 
νέων, καινοτόμων διεργασιών στην πρωτογενή παραγω-
γή γεωργικών προϊόντων και στον τομέα των τροφίμων, 
όπως επίσης και για την αναζήτηση νέων καλλιεργητικών 
πρακτικών και πρακτικών παραγωγής που συμβάλλουν 
στην προστασία του περιβάλλοντος αλλά και στην προ-
σαρμογή στην κλιματική αλλαγή.

2. Η έγκαιρη αξιολόγηση έχει ιδιαίτερη σημασία για 
την οικονομία της Χώρας, τόσο με την άμεση εισροή των 
κοινοτικών πόρων σε αυτή όσο και με τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας που απορρέει από την υλοποίηση 
των σχεδίων δράσης / επιχειρησιακών σχεδίων. Θα αξιο-
λογηθούν 310 προτάσεις που κατατέθηκαν στη Μονάδα 
Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ με συνολι-
κή δημόσια δαπάνη πρόσκλησης ύψους 28.800.000,00 
ευρώ και 345 προτάσεις που κατατέθηκαν στις ΕΥΔ ΕΠ 
των Περιφερειών με συνολική δημόσια δαπάνη πρό-
σκλησης ύψους 35.200.000,00 ευρώ.

24. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προ-
καλείται δαπάνη για το τρέχον έτος 2019 καθώς και 
για τα έτη 2020 έως 2023 ύψους μέχρι του ποσού των 
40.000,00€ η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
της Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ (έργα με κωδικό ΣΑΕ: 
2019ΣΕ08210001 ΕΥΔ ΠΑΑ, 2018ΣΕ08210021 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 2018ΣΕ08210024 ΕΥΔ 
Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου, 2018ΣΕ08210030 ΕΥΔ Ε.Π. Πε-
ριφέρειας Νότιου Αιγαίου, 2018ΣΕ08210037 ΕΥΔ Ε.Π. Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 2018ΣΕ08210047 ΕΥΔ 
Ε.Π. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 2018ΣΕ08210050 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου, 2019ΣΕ08210000 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου, 2019ΣΕ08210003 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, 2019ΣΕ08210006 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 2019ΣΕ08210007 ΕΥΔ 
Ε.Π. Θεσσαλίας, 2019ΣΕ08210009 ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 2019ΣΕ08210010 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Αττικής, 2019ΣΕ08210011 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων), αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 24803Τεύχος B’ 2216/08.06.2019

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι ο καθορισμός 
της αμοιβής των εισηγητών-αξιολογητών/ ανεξαρτή-
των εμπειρογνωμόνων για την αξιολόγηση των σχεδίων 
δράσης/ επιχειρησιακών σχεδίων που υποβλήθηκαν στη 
Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ και 
στις ΕΥΔ ΕΠ των Περιφερειών στο πλαίσιο των Υπομέ-
τρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών 
Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 
την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 
και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 
περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιμα-
τική αλλαγή» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 
2014-2020 (εφεξής ΠΑΑ 2014 - 2020) του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 2
Αποζημίωση αξιολογητών

Για τους εισηγητές-αξιολογητές / ανεξάρτητους εμπει-
ρογνώμονες που προβλέπονται στα άρθρα 17 και 19 
της 3886/11-05-2018 απόφασης του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμο-
γής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 ’’Ίδρυση και λειτουργία 
Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης 
Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα 
της γεωργίας’’ και 16.1 - 16.5 ’’Συνεργασία για περιβαλ-
λοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για 
την κλιματική αλλαγή’’ του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020» (ΦΕΚ Β΄/1735/17.5.2018), 
ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, «1η Τροποποίηση 
της αριθμ. 3886/11-05-2018 (ΑΔΑ: ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ), 
και επιλέχθηκαν από το Μητρώο Πιστοποιημένων 
Αξιολογητών της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και Τε-
χνολογίας, οι οποίοι διαθέτουν τα προβλεπόμενα, από 
τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4310/2014 ΦΕΚ 258/
Α΄/08-12-2014 (όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει) προ-
σόντα στο αντικείμενο του προς αξιολόγηση έργου ορί-
ζεται ως αποζημίωση, το ποσό των είκοσι πέντε (25 €) 
ευρώ ανά αίτηση στήριξης, για την αξιολόγηση και ει-
σήγηση στις αρμόδιες επιτροπές αξιολόγησης και επι-
τροπές προσφυγών της ΕΥΕ ΠΑΑ και των ΕΥΔ ΕΠ των 
Περιφερειών των αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν 
στο πλαίσιο των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 και 16.1 - 16.5 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 
(εφεξής ΠΑΑ 2014 - 2020) του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Οι πάσης φύσεως αμοιβές υπολογίζονται κατά το μήνα 
πραγματοποίησης της αντίστοιχης εργασίας.

Άρθρο 3
Πηγή χρηματοδότησης

Οι ανωτέρω δαπάνες για την αποζημίωση των ειση-
γητών-αξιολογητών / ανεξάρτητων εμπειρογνωμόνων 
του άρθρου 2 της παρούσας που επιλέχθηκαν από το 
Μητρώο Πιστοποιημένων Αξιολογητών της Γενικής 
Γραμματείας Έρευνας και Τεχνολογίας, θα βαρύνει τις 
πιστώσεις της Τεχνικής Βοήθειας του ΠΑΑ της ΕΥΔ ΠΑΑ 
στις περιπτώσεις αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν 

στη Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ 
(έργο με κωδικό ΣΑΕ:2019ΣΕ08210001) και στις περι-
πτώσεις αιτήσεων στήριξης που υποβλήθηκαν στις ΕΥΔ 
ΕΠ των Περιφερειών τις πιστώσεις Τεχνικής Βοήθειας 
που έχουν εκχωρηθεί στις υπηρεσίες των Περιφερειών 
που έχουν ορισθεί Δικαιούχοι Τεχνικής Βοήθειας (έργα 
με κωδικό ΣΑΕ ανά Περιφέρεια: 2018ΣΕ08210021 ΕΥΔ 
Ε.Π. Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, 2018ΣΕ08210024 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Ηπείρου, 2018ΣΕ08210030 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Νότιου Αιγαίου, 2018ΣΕ08210037 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 2018ΣΕ08210047 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 2018ΣΕ08210050 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Βόρειου Αιγαίου, 2019ΣΕ08210000 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Πελοποννήσου, 2019ΣΕ08210003 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρειας Κρήτης, 2019ΣΕ08210006 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 2019ΣΕ08210007 ΕΥΔ 
Ε.Π. Θεσσαλίας, 2019ΣΕ08210009 ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 2019ΣΕ08210010 
ΕΥΔ Ε.Π. Περιφέρεια Αττικής, 2019ΣΕ08210011 ΕΥΔ Ε.Π. 
Περιφέρεια Ιονίων Νήσων.

Άρθρο 4
Όρια αμοιβών – συνολικής δαπάνης

1. Οι αμοιβές, που προβλέπονται στο άρθρο 2 της πα-
ρούσας είναι χωρίς ΦΠΑ, αν και όπου απαιτείται, και δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν για κάθε αξιολογητή τα 1.200 € 
ανά μήνα και τα 2.400 € ετησίως, σύμφωνα με τα προβλε-
πόμενα στο άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176), όπως 
ισχύει.

2. Η δαπάνη, που προβλέπεται στο άρθρο 2 της πα-
ρούσας ανέρχεται μέχρι του ποσού των 25.000,00€ για 
το τρέχον έτος 2019 και στις 15.000,00€ για τα έτη 2020-
2023. Σύνολο περίπου 40.000,00€.

3. Η καταβολή των ανωτέρω αποζημιώσεων θα πραγ-
ματοποιείται για κάθε εισηγητή-αξιολογητή, μετά την 
ολοκλήρωση του έργου τους και την υποβολή των απα-
ραίτητων δικαιολογητικών

Άρθρο 5
Λοιπές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
01/03/2019.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Ιουνίου 2019

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός
Εσωτερικών  Οικονομίας και Ανάπτυξης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός  Αναπληρωτής Υπουργός
Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων  Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΩΤΑΚΗΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Αγροτικής  Ανάπτυξης
και Τροφίμων

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24804 Τεύχος B’ 2216/08.06.2019

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02022160806190004*


		2019-06-10T10:07:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




